Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO DA DIRETORIA

ATA 001/2024

Aos 29 dias do mês de janeiro de 2024, reuniu-se virtualmente a diretoria executiva da

Associação Nacional Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF (ANIPA).

Participantes: Diretor Presidente da entidade, Ivan Gonçalves Theisen; o Diretor Financeiro,

Emir Franzoi; o Vice-diretor Financeiro, Gedeão Gomes Ferreira; a Diretora Jurídica, Helena

O. Santiago; a Diretora de Comunicação, Cristina H. Rona de Aguiar Faria; a Vice-diretora de

Comunicação, Maria das Graças de Almeida Santos; o Diretor Técnico, Geraldo Antonio da

Silva; a Vice-diretora Técnica, Lourdes T. Thomé e as conselheiras fiscais Vania Telma

Lacerda de Souza, Maria Márcia Z. M. Barrero e Ildomar Gaedke. Na oportunidade, o

Presidente Ivan, após análise do orçamento; demonstrativos contábeis, estudo da previsão

das despesas orçadas da ANIPA, e tendo em vista a situação dos colegas com o desconto

dos equacionamentos, falou sobre a viabilidade de isentar as mensalidades da associação

até o mês de abril de 2024. Em concordância com Presidente, a diretoria decidiu, por

unanimidade, favoravelmente a isenção. Nada mais havendo a tratar, eu, Cristina Helena

Rona de Aguiar Faria, lavro a presente ata que será assinada eletronicamente por mim e pelos

demais membros da diretoria presentes nessa reunião.

Em 29 de janeiro de 2024.

Ivan Gonçalves Theisen – Diretor Presidente
Emir Franzoi – Diretor Financeiro
Gedeão Gomes Ferreira – Vice-diretor Financeiro
Helena Oliveira Santiago – Diretora Jurídica
Cristina Helena Rona de Aguiar Faria – Diretora de Comunicação
Maria das Graças de Almeida Santos – Vice-diretora de Comunicação
Geraldo Antonio da Silva – Diretor Técnico
Lourdes Terezinha Thomé – Vice-diretora Técnica
Vania Telma Lacerda de Souza – Presidente Conselho Fiscal
Maria Márcia Zaccharias Martins Barrero – Conselheira Fiscal
Ildomar Gaedke – Conselheiro Fiscal

Clicksign 58d81d33-12f7-49f1-92af-0f7edb3a6dde

Ata 001_2024 Diretoria.docx
Documento número #58d81d33-12f7-49f1-92af-0f7edb3a6dde

Hash do documento original (SHA256): 22140fb5eee01db35d649187086ca0205068243f37969f6f17047be9e3c222b7

Assinaturas

Ivan Gonçalves Theisen

Assinou como representante legal em 14 fev 2024 às 13:45:15

Emir Franzoi

Assinou como representante legal em 01 fev 2024 às 09:18:35

Gedeão Gomes Ferreira

Assinou em 04 fev 2024 às 21:12:50

Helena Oliveira Santiago

Assinou como representante legal em 31 jan 2024 às 18:15:51

Cristina Helena Rona de Aguiar Faria

Assinou como representante legal em 31 jan 2024 às 14:52:45

Maria das Graças de Almeida Santos

Assinou em 31 jan 2024 às 11:52:51

Geraldo Antonio da Silva

Assinou como representante legal em 31 jan 2024 às 12:15:59

Lourdes Terezinha Thome

Assinou em 31 jan 2024 às 16:14:32

Vania Telma Lacerda de Souza

Assinou em 04 fev 2024 às 21:38:22

Maria Marcia Zaccharias Martins Barrero

Assinou em 31 jan 2024 às 20:40:13

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de fevereiro de 2024. Versão v1.32.0.

58d81d33-12f7-49f1-92af-0f7edb3a6dde Página 1 de 4 do Log

Ildomar Gaedke

Assinou em 03 fev 2024 às 17:07:27

Log

31 jan 2024, 11:50:15 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac criou este documento número 58d81d33-12f7-49f1-92af-0f7edb3a6dde. Data

limite para assinatura do documento: 01 de março de 2024 (11:31). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

31 jan 2024, 11:50:15 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

ivan.theisen@hotmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Ivan Gonçalves Theisen.

31 jan 2024, 11:50:15 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

franzoiemir@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Emir Franzoi.

31 jan 2024, 11:50:15 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gdferreira63@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Gedeão Gomes Ferreira.

31 jan 2024, 11:50:15 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

helena.santiago.adv@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Helena Oliveira Santiago.

31 jan 2024, 11:50:15 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

efaria07@terra.com.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Cristina Helena Rona de Aguiar Faria.

31 jan 2024, 11:50:15 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gracaasantos61@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Maria das Graças de Almeida Santos.

31 jan 2024, 11:50:16 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gas.2.silva@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Geraldo Antonio da Silva.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de fevereiro de 2024. Versão v1.32.0.

58d81d33-12f7-49f1-92af-0f7edb3a6dde Página 2 de 4 do Log

31 jan 2024, 11:50:16 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

louthome11@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Lourdes Terezinha Thome.

31 jan 2024, 11:50:16 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

vania.telma.lacerda@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Vania Telma Lacerda de Souza.

31 jan 2024, 11:50:16 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

marcia.barrero@uol.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Maria Marcia Zaccharias Martins Barrero.

31 jan 2024, 11:50:16 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

ildomar@gaedke.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Ildomar Gaedke.

31 jan 2024, 11:52:51 Maria das Graças de Almeida Santos assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gracaasantos61@gmail.com. IP: 189.96.31.182. Componente de assinatura versão 1.730.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 jan 2024, 12:16:00 Geraldo Antonio da Silva assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail gas.2.silva@gmail.com. IP: 179.105.131.55. Componente de assinatura versão 1.730.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 jan 2024, 14:52:45 Cristina Helena Rona de Aguiar Faria assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail efaria07@terra.com.br. IP: 187.10.32.131. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -21.80694751721422 e longitude -48.20270651332739. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.731.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 jan 2024, 16:14:32 Lourdes Terezinha Thome assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

louthome11@gmail.com. IP: 189.4.123.187. Componente de assinatura versão 1.732.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 jan 2024, 18:15:51 Helena Oliveira Santiago assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail helena.santiago.adv@gmail.com. IP: 189.115.145.45. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -12.9832962 e longitude -38.4534359. URL para abrir a localização

no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.732.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 jan 2024, 20:40:13 Maria Marcia Zaccharias Martins Barrero assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcia.barrero@uol.com.br. IP: 191.205.224.118. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -23.5012096 e longitude -46.6354176. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.732.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

01 fev 2024, 09:18:35 Emir Franzoi assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail

franzoiemir@gmail.com. IP: 179.152.25.135. Componente de assinatura versão 1.733.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de fevereiro de 2024. Versão v1.32.0.

58d81d33-12f7-49f1-92af-0f7edb3a6dde Página 3 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-21.80694751721422&longitude=-48.20270651332739
https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.9832962&longitude=-38.4534359
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5012096&longitude=-46.6354176

03 fev 2024, 17:07:28 Ildomar Gaedke assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail ildomar@gaedke.com.br. IP:

186.208.219.31. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude

-26.464205374999995 e longitude -48.606495499999994. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.736.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

04 fev 2024, 21:12:50 Gedeão Gomes Ferreira assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gdferreira63@gmail.com. IP: 187.19.178.138. Componente de assinatura versão 1.736.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 fev 2024, 21:38:22 Vania Telma Lacerda de Souza assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

vania.telma.lacerda@gmail.com. IP: 201.52.208.61. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -23.5864064 e longitude -46.6026496. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.736.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

14 fev 2024, 13:45:15 Ivan Gonçalves Theisen assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-

mail ivan.theisen@hotmail.com. IP: 45.174.238.203. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -29.688808 e longitude -49.9753302. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.748.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

14 fev 2024, 13:45:15 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

58d81d33-12f7-49f1-92af-0f7edb3a6dde.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 58d81d33-12f7-49f1-92af-0f7edb3a6dde, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 14 de fevereiro de 2024. Versão v1.32.0.

58d81d33-12f7-49f1-92af-0f7edb3a6dde Página 4 de 4 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-26.464205374999995&longitude=-48.606495499999994
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5864064&longitude=-46.6026496
https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.688808&longitude=-49.9753302

		2024-02-14T16:45:17+0000
	Signature